
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 5425/2024
Tit./Fasc./Anno 5.3.6.2.0.0/1/2020

DIREZIONE VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto: Presa d'atto della D.D. 554 del 19/09/2024 del Dipartimento Regionale
Tecnico  dell'Assessorato  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  della  Regione
Sicilia  .  Liquidazione  rimborso spese  per  missioni,  vigilanza  e  assistenza  in
cantiere relativa ai  "  Interventi  di  sistemazione della SP 6 (dalla  SS 121 al
Comune di Trabia) per il ripristino della viabilità in sicurezza. Importo di euro
4.286.919,89 CUP: D27H21000410002 CIG : 8948002CD5 Codice Caronte SI 1
27554

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Sig. Costantino Schiavo.

Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione
del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato  atto,  ai  sensi  dell'art.6  bis  della  L.  n.  241  del  07/08/1990,  che  per  il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

1/2

Determina Dirigenziale N. 4255 del 03/10/2024
Protocollo N. 78648/2024

Firmato digitalmente da MARTINO DOROTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati  i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile
di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell'azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Sig.
Costantino Schiavo con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 27/09/2024
Il Dirigente
Ing. Dorotea Martino

2/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
sottopone all'esame del Dirigente la seguente Proposta di Determinazione 

            A tal fine, ai sensi e per gli efetti di cui all'art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n.
241, dichiara che nella istruttoria e predisposizione della presente proposta di
determinazione  non  sussistono  motivi  di  confitto  di  interesse,  neppure
potenziale

Premesso che:

 la  Città  Metropolitana  di  Palermo  ha  inserito  l'intervento  S.P.  n.  6  di
Baucina e Ventimiglia – Interventi di sistemazione della SP 6 (dalla SS
121 al comune di Trabia) per il ripristino della viabilità in sicurezza  di
importo pari ad € 4.286.919,89 CUP: D27H21000410002 Codice Caronte
SI  1  27554  nell'ambito  dei  contributi  a  valere  sulle  risorse  POC
2014/2020 Asse 3;

  con Decreti del Sindaco Metropolitano n. 156 del 01/08/2019, n. 163 del
29/08/2019  e  n.  110  del  11/09/2020  è  stato  approvato  lo  schema  di
Accordo  Istituzionale  tra  questa  Città  Metropolitana  e  la  Regione
Siciliana,  per  disciplinare  lo  svolgimento  delle  necessarie  attività
relativamente agli interventi previsti nel suddetto APQ, già inseriti  nella
DGR n. 82 del 27/02/2019, tra cui quello in oggetto ;

  con D.D.G.  n.  1028 del  09/11/2020 l'ing.  Giuseppe Pirrello,  Dirigente
della  Regione  Siciliana  in  servizio  presso  il  Dipartimento  Regionale
Tecnico Servizio 5 di Palermo, è stato nominato RUP dell’ intervento in
oggetto ;

 con Decreto  del  Sindaco  Metropolitano n.  110 del  24/06/2021 è  stato
approvato in linea amministrativa il progetto esecutivo di cui sopra ;

 con D.D.G. n. 4432 del 22/12/2021 dell'Assessorato delle Infrastrutture e
della  Mobilità  Dipartimento  delle  Infrastrutture,  della  Mobilità  e  dei
Trasporti è stato finanziato l'intervento S.P. n. 6 di Baucina e Ventimiglia
– Interventi di sistemazione della SP 6 (dalla SS 121 al comune di Trabia)
per il ripristino della viabilità in sicurezza per € 4.286.919,89 a valere
sulle risorse POC 2014/2020 Asse 3 ;

   con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2850  del  18/07/2022  è  stata
accertata  la  somma  di  €  4.286.919,89  di  cui  al  D.D.G.  n.  4432  del
22/12/2021 a titolo di finanziamento dell'intervento S.P. n. 6 di Baucina e
Ventimiglia  –  Interventi  di  sistemazione  della  SP  6  (dalla  SS  121  al
comune di Trabia) per il ripristino della viabilità in sicurezza sul codice di
Bilancio  04.02.01.02  al  capitolo  403081/41  “Finanziamento  Regione
Accordo 10-09-19 (Integr.. 22-10-20) DGR 344 del 29/12/2015 nel campo
della Viabilità” del Bilancio 2022 ;

 l’impresa  aggiudicataria  risulta , come da contratto   Rep. 013 del
09/03/2022 registrato in Palermo in data 29/03/2022 serie 1 n. 714,   “
Cruschina Costruzioni S.R.L. con sede legale in Mussomeli (CL) via Rosso

3/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



di San Secondo n. 39 P.IVA 01385120850 , per un importo contrattuale
di  €.   2.307.732,14 esclusa  I.V.A,  in  conformità  del  ribasso  del
30,1104 % ;

  a seguito di una verifica del Contratto di Appalto registrato Rep.
013  del  09/03/2022  si  è  riscontrato  che  l’importo  contrattuale
riportato  era  sbagliato  e  riportava  €  2.307.732,14  invece
dell’importo contrattuale corretto di € 2.296.570,82 ;

 Con D.D.  n.  2896   del  20/07/2022  si  è  proceduto  alla  Presa  atto  del
Contratto  di  appalto  su citato,   della  nota  del  Dipartimento Regionale
Tecnico Servizio 5 prot. 103212 del 19/07/2022, indirizzata all’Uficiale
Rogante  del  Dipartimento  Regionale  Tecnico  inerente  l’errore
dell’importo contrattuale riscontrato nel contratto e contestuale richiesta
di  redigere  un’appendice  al  contratto  con  l’importo  di  aggiudicazione
corretto,  della nota del Dipartimento Regionale Tecnico Servizio 5 prot.
103273 del 19/07/2022, indirizzata a questo Ente a firma del RUP Ing.
Giuseppe Pirrello e dell’Impresa Cruschina Costruzioni S.R.L.,  in cui si
chiede alla Città Metropolitana di Palermo di procedere con il pagamento
dell’anticipazione  dovuta  all’Impresa,  nelle  more  della  registrazione
dell’appendice al Contratto di Appalto ed  impegno della somma  di €.
3.099.302,11 ;

 con D.D.G. n° 180/2022 del 22/02/2022  è stato costituito il seguente gruppo di
direzione dei lavori:

Arch Colletti Gaetano                      Direttore lavori

Geom. Franzone Paolo     Direttore operativo

Geom. Carollo Francesco     Direttore operativo e C.S.E.

Arch. Giuseppe Pedone     Ispettore di cantiere

Geom. Romano Filippo     Collaboratore al RUP

Dott. Ferruccio Ferruggia Collaboratore DL

 I lavori sono stati consegnati il   17/03/2022 ;

 Con D.D.G. n. 904 DRT  del 16/06/2024 è stato nominato il nuovo RUP
Geom. Vincenzo Pirillo ;

 Con  Determina Dirigenziale N. 3457 del 07/08/2024 si è preso atto   della
nota n. 67446/DRT del 28/05/2024, acquisita al protocollo dell’Ente prot.
41956 del 25/05/2024 con la quale è stata trasmessa la DD n. 276 del
28/05/2024,  con  cui  il  R.U.P.  ing.  Giuseppe  Pirrello  del  Dipartimento
Regionale Tecnico dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della
Mobilita’, ha rimodulato il quadro economico del progetto “Interventi di
sistemazione della SP 6 (dalla SS 121 al Comune di Trabia) per ripristino
della viabilità in sicurezza”;

4/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



Considerato che : 

 Il R.U.P. dei lavori, Geom. Vincenzo Pirillo, ha fatto pervenire, via PEC del
19/09/2024,  acquisita  al  nostro  protocollo  n.  74300 del  19/09/2024,  la
Determina  n.  554/S5/DRT  del  19/09/2024  del  Dipartimento  Regionale
Tecnico  dell’Assessorato  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  della
Regione  Sicilia,  avente  per  oggetto  la  “Liquidazione  rimborso  spese
missioni, vigilanza e assistenza in cantiere” espletate da marzo 2022 a
dicembre  2023,  per  la  somma  complessiva  di  €  2.496,20,  al  Geom.
Francesco Carollo nella qualità di Direttore Operativo e C.S.E. dei lavori
indicati in oggetto ;

 La somma di €.  2.496,20,   trovano disponibilità nel cap.  261191/15 del
bilancio dell'esercizio 2024   (prog.  2575/2024 –  OG  970/2024   -  Imp.
1874/2024) ;

Occorre:
 Prendere  atto  della  D.D.  n.  554/S5/DRT   del  19/09/2024 del

Dipartimento  Regionale  Tecnico  dell’Assessorato  delle
Infrastrutture e della Mobilità della Regione Sicilia   e provvedere
alla liquidazione di quanto spettante al funzionario indicato nella stessa in
quanto  esistono  le  condizioni,  facendo  gravare  la  spesa  sul  cap.
261191/15   del  bilancio  dell'esercizio  2024 (  prog.  2575/2024  –   OG
970/2024 – Imp.  1874/2024 ) ; 

PROPONE

1. Di  prendere   atto  della  D.D.  n.  554/S5/DRT   del  19/09/2024 del
Dipartimento  Regionale  Tecnico  dell’Assessorato  delle
Infrastrutture e della Mobilità della Regione Sicilia   e provvedere
alla liquidazione di quanto spettante al funzionario indicato nella stessa in
quanto esistono le condizioni ;

2. Di  procedere  alla  liquidazione  e  pagamento  in  favore  del  Geom.
Francesco Carollo, nella qualità di Direttore Operativo e C.S.E. dei lavori
in oggetto, della somma di € 2.496,20 a titolo di rimborso spese per la
vigilanza in cantiere ;

3. Dare atto che la spesa di €. 2.496,20  trova copertura sul cap. 261191/15
del bilancio dell'esercizio 2024 ( prog. 2575/2024 –  OG 970/2024 – Imp.
1874/24 )

      

5/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



  Il Responsabile del Procedimento
(Sig. Costantino Schiavo)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20 del
Decreto  legislativo  n.82/2005  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,recante  :  'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

6/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6


